
ISTITUTO COMPRENSIVO “ANDREA FANTONI“ – ROVETTA 
Scuola dell'Infanzia  -  Primaria  -  Secondaria di 1° grado 

www.scuolerovetta.edu.it 
24020 ROVETTA (BG) - V.le Papa Giovanni XXIII, 10 - tel 0346 71373 - fax 0346 71102 - cf 90017410169 

BGIC868003 - email: bgic868003@istruzione.it - pec: bgic868003@pec.istruzione.it 
 

∞-∞-∞-∞-∞-∞-∞-∞-∞-∞ 

 

 

Prot.n. (vedi segnatura) Rovetta, 14/01/2023 
 
        

        agli Atti dell’Istituzione scolastica 
      

OGGETTO  : Determina a contrarre e affidamento diretto ex art. 36 comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per 
fornitura testo progetto “Incontro con l’autore” per alunni Scuole secondarie dell’istituto.  CIG Z773965F61 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTE la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 40 del 20/10/2022 e del Collegio Docenti n.10 del 06/10/2022 con le quali sono 
stati approvati i progetti di ampliamento dell’offerta formativa; 
PRESO ATTO che si rende necessario provvedere all’acquisto del libro individuato per la realizzazione del Progetto 
“Incontro con l’Autore” rivolto agli alunni delle classi delle Scuole secondarie e precisamente: 

 Libro “Ero un bullo” –  Andrea Franzoso per n. 322 copie. 
VISTO l’art. 1, comma 1, primo periodo, del citato DL 95/2012 convertito in Legge n.135/2012, ai sensi del quale, “(…) 
i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità 
amministrativa. (…)”; 
VISTO l’art. 26, comma 3, della L. 23-12-1999 n. 488; 
RICHIAMATO quanto disposto dall’art. 1 comma 7 del DL 95/2012 (comma così modificato dall’art. 1, comma 151, legge 
n. 228 del 2012, poi dall’art. 1, comma 494, legge n. 208 del 2015); 
RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP relative alla fornitura in oggetto; 
RITENUTO di procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
modificato dal DL 76/2020 essendo la presente fornitura inferiore alle soglie ivi indicate; 
DATO ATTO  che si è dato incarico al docente referente del progetto di individuare il testo e la Libreria di riferimento 
per il reperimento degli stessi; 
VALUTATO il preventivo di spesa con la quale la ditta COMBOOK SAS EREDI DI SILVANA SPADA DI RICCARDO 
OPRANDI & C. di Sovere – Libreria Mondadori di Lovere propone la fornitura dei testi applicando una scontistica del 10% 
sul prezzo di copertina per una spesa unitaria di €. 12,50 a volume e un totale di spesa di €.4.025,00; 
PRESO ATTO che la ditta ha autocertificato il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla Legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia») e dal Decreto Legge 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia 
di sicurezza»),convertito con modificazioni dalla Legge 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 
provvedimenti di attuazione 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di opportunità, economicità ed efficacia, la 
competenza e l’interesse dell’Ente all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la correttezza 
delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultanti pari ad € 4.025,00 Esente iva art.74 e che gli 
stessi trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023; 
DATO ATTO che a seguito di richiesta agli enti previdenziali ed assicurativi, l’operatore economico aggiudicatario risulta 
in regola con i pagamenti dei contributi assistenziali ed assicurativi per i propri dipendenti come da DURC on-line prot. 
INAIL_34297497 depositato agli atti; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
VISTO il D.P.R. 207/2010 per le disposizioni ancora in vigore; 
VISTO il DM 28/08/2018 n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 (GU Serie Generale n.267 del 
16-11-2018); 
RICHIAMATE la Delibera del Collegio Docenti n. 10 del 06/10/2022 e la Delibera di Consiglio d’Istituto n. 40 del 20/10/2022 
con le quali sono stati approvati i progetti di ampliamento dell’offerta formativa; 
PRESO ATTO della bozza di Programma Annuale 2023 trasmesso in data 11/01/2023 ai Revisori dei Conti ed oggetto di 
prossima deliberazione del Consiglio d’Istituto in seduta del 20/01/2023; 

BGIC868003 - A332D79 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000139 - 14/01/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da GIAMPAOLO GRECHI

mailto:bgic868003@istruzione.it


PRESO ATTO della delibera n. 52 del 20/12/2022 del Consiglio d’istituto di approvazione del PTOF - Piano Triennale 
dell’Offerta Formativa - triennio 2022/2025; 
 

PRESO ATTO che il costo verrà rimborsato dalle famiglie mediante il sistema di Pagoinrete; 

D E T E R M I N A  

 
1. che le premesse formano parte integrante del presente provvedimento; 

2. di disporre l’affidamento diretto alla Ditta COMBOOK SAS EREDI DI SILVANA SPADA DI RICCARDO OPRANDI & 
C.  Via S.Antonio, 45 – 24062 Sovere (Bg) – Codice fiscale e partita Iva 03823840289 per la fornitura del seguente 
libro: 

 Libro Scuole secondarie “Ero un bullo”- Andrea Franzoso  n. 322 copie a €.  €. 12,50 cadauna 
 Totale spesa  €. 4.025,00 
 Esente iva art.74 

3. di prenotare l’impegno di spesa di €. 4.025,00 da imputare alla destinazione A3.1 del Programma Annuale 2023 in 
fase di approvazione come da prospetto; 

 

 
 
4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Grechi Giampaolo 
5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 
 

                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                  (Dr. Grechi Giampaolo ) 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005, Codice della Amministrazione Digitale, con successive  
modifiche e integrazioni e norme collegate 

 

Ditta Piano delle 

destinazioni 

Piano dei conti 

 

Anno Importo 

 

COMBOOK SAS EREDI DI 
SILVANA SPADA DI 

RICCARDO OPRANDI & C.  

A.3.1 Offerta 
didattica e 

funzionamento 
Scuole 

2.2.2 2023 

 
 
 

€ 4.025,00   

BGIC868003 - A332D79 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000139 - 14/01/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da GIAMPAOLO GRECHI


		2023-01-14T11:44:51+0100
	GIAMPAOLO GRECHI




